1
CEDICA – Rua Miguel Teixeira nº 86, sala 5 - Cidade Baixa - Porto Alegre - CEP: 90050-250

Fone: (51) 3361.0825
E-mail: cedica@sdstjdh.rs.gov.br   -  Site: cedica.rs.gov.br

RESOLUÇÃO Nº 183/18

Revoga a Resolução n° 178/2017 e
atualiza a composição do Conselho
Estadual dos Direitos da Criança e do
Adolescente do Rio Grande do Sul –
CEDICA/RS para gestão 2017-2019.

 O CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE – CEDICA/RS, no uso das atribuições legais que lhe confere o art.

2º da Lei n° 9.831, de 19 de fevereiro de 1993, atualizada pela Lei nº 12.484, de 12

de maio de 2006, e por maioria de dois terços de seus membros,

RESOLVE:

Art. 1º Revogar a Resolução n° 178, de 28 de novembro de 2017, que dispõe sobre

a composição do Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente do Rio

Grande do Sul – CEDICA/RS para gestão 2017-2019.

Art. 2° Dispor sobre a atualização da nominata que designa a composição de

Presidência e Conselheiros(as), representantes de Organizações da Sociedade Civil

e de Órgãos Públicos, para o período de gestão de 2017 a 2019,  a contar do Ato de

Posse datado de 30 de maio de 2017, de acordo com registro em livro próprio, com

termo de encerramento para a quinta Plenária Ordinária do CEDICA/RS de 2019,

conforme segue:

Presidente: Lúcia Flesch

Vice Presidente: Mara Maria Valandro

I. REPRESENTANTES DAS ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL

AMENCAR – Associação de Apoio a Criança e do Adolescente
Reconduzido Titular: Joel Luis Dumke
Reconduzido Suplente: Binô Mauirá Zwetsch

mailto:cedica@sdstjdh.rs.gov.br

2
CEDICA – Rua Miguel Teixeira nº 86, sala 5 - Cidade Baixa - Porto Alegre - CEP: 90050-250

Fone: (51) 3361.0825
E-mail: cedica@sdstjdh.rs.gov.br   -  Site: cedica.rs.gov.br

CNBB – Conferência Nacional dos Bispos do Brasil Regional Sul 3 – Pastoral
do Menor

Reconduzida Titular: Mariza Silveira Alberton
Designa nova Suplente: Alda Menine

ACPM – Federação das Associações e Círculos de Pais e Mestres do Estado
do RS
Reconduzida Titular: Neusa Maria Brasil
Reconduzido Suplente: Marco Antonio Rodrigues Paschoal

FEAPAES – Federação das APAES do Estado do RGS
Reconduzido Titular: Vinicius Garcia Culasso
Reconduzido Suplente: Marcelo da Silva

FERGS – Federação Espirita do Rio Grande do Sul
Designa nova Titular: Fernanda Silva da Silva
Designa nova Suplente: Vera Teixeira Leite Borges

ILEM – Instituto Leonardo Murialdo
Designa Titular: Edilene Souza Santos
Designa Suplente: Valmir Chiarello

OAB – Ordem dos Advogados do Brasil\ Conselho Seccional do Rio Grande do
Sul
Designa nova Titular: Letícia da Silva Magalhães
Designa nova Suplente: Andrea Teixeira da Rosa

PACRI – Pastoral da Criança do Rio Grande do Sul
Reconduzida Titular: Bernadete Perinazzo
Designa nova Suplente: Patrícia Dias

SEC - Sociedade Educação e Caridade
Reconduzida Titular: Maria Bernardete Macarini
Reconduzida Suplente: Cristiane Laurentino Lessa

UBEA – União Brasileira de Educação e Assistência
Reconduzida Titular: Lisiane Costa dos Santos
Reconduzido Suplente: Luciano da Rosa Barrachini

USBEE – União Sul Brasileira de Educação e Ensino
Reconduzida Titular: Lúcia Flesch
Reconduzido Suplente: Carlos Alberto Mariani

II. REPRESENTANTES DOS ÓRGÃOS GOVERNAMENTAIS

BMRS – Brigada Militar do Rio Grande do Sul

mailto:cedica@sdstjdh.rs.gov.br

3
CEDICA – Rua Miguel Teixeira nº 86, sala 5 - Cidade Baixa - Porto Alegre - CEP: 90050-250

Fone: (51) 3361.0825
E-mail: cedica@sdstjdh.rs.gov.br   -  Site: cedica.rs.gov.br

Reconduzido Titular: Fabiano Henrique Dorneles
Reconduzida Suplente: Clarisse Heck

DPE – Defensoria Pública do Rio Grande do Sul1
Titular:
Reconduzido Suplente: Jonas Scain Farenzena

FPE – Fundação de Proteção Especial
Designa nova Titular: Janete Albini
Designa nova Suplente: Janaina Fontes de Oliveira

DECA – Polícia Civil
Reconduzida Titular: Sônia Maria Dall’Igna
Reconduzida Suplente: Patrícia Tolotti Rodrigues Donati

PGE – Procuradoria Geral do Estado
Reconduzida Titular: Suzana Fortes de Castro Rauter
Designa nova Suplente: Josiana Dourado Castro

SEDACTEL - Secretaria Estadual da Cultura, Turismo, Esporte e Lazer
Designa nova Titular: Suzan Elis Marion Maciel
Designa novo Suplente: Iuri Camargo de Oliveira

SEDUC – Secretaria Estadual da Educação
Reconduzida Titular: Mara Maria Valandro
Reconduzida Suplente: Iara Terezinha Rodrigues de Almeida

SES – Secretaria Estadual da Saúde
Designa nova Titular: Marilia Ache Carlotto
Designa nova Suplente: Luciane de Almeida Pujol

SDSTJDH – Secretaria Estadual de Desenvolvimento Social, Trabalho, Justiça
e Direitos Humanos2
Designa nova Titular: Maria da Graça Paiva
Reconduzido Suplente: Irany Bernardes de Souza

FASE – Fundação de Atendimento Sócio- Educativo
Reconduzido Titular: Marta Nileni Alves Gomes
Designa nova Suplente: Josiane Monaco Nunes

FADERS – Fundação de Articulação Desenvolvimento de Politicas Publicas
para Pessoas Portadores de Deficiência e de Altas Habilidades no RS
Reconduzida Titular: Eloide Marconi

1 Indicação não confirmada até o ato da Posse por ofício.
2 Indicação não confirmada até o ato da Posse por ofício.

mailto:cedica@sdstjdh.rs.gov.br

4
CEDICA – Rua Miguel Teixeira nº 86, sala 5 - Cidade Baixa - Porto Alegre - CEP: 90050-250

Fone: (51) 3361.0825
E-mail: cedica@sdstjdh.rs.gov.br   -  Site: cedica.rs.gov.br

Reconduzida Suplente: Kaici Marcondes de Carvalho

Art. 3° Informar substituição de representações ocorridas após a Posse, que

passam a constar conforme o que segue:

I. REPRESENTANTES DAS ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL

AMENCAR – Associação de Apoio a Criança e do Adolescente
Dispensa Titular: Joel Luis Dumke
Designa Titular: Alda Pinto Menine
Dispensa Suplente: Binô Mauirá Zwetsch
Designa Suplente: Joel Luis Dumke

CNBB – Conferência Nacional dos Bispos do Brasil Regional Sul 3 – Pastoral

do Menor
Dispensa Suplente: Alda Pinto Menine
Designa Suplente: Eloi Gallon

FERGS – Federação Espirita do Rio Grande do Sul
Dispensa Titular: Fernanda Silva da Silva
Designa Suplente para titular: Vera Teixeira Leite Borges
Designa nova Suplente: Eraci Pacheco de Souza

II. REPRESENTANTES DOS ÓRGÃOS GOVERNAMENTAIS

BMRS – Brigada Militar do Rio Grande do Sul
Dispensa Titular: Fabiano Henrique Dorneles
Designa Titular: Luciano da Cunha Veríssimo
Dispensa Suplente: Clarisse Heck
Designa Suplente: Gyovanni Bortolini Machado

DECA – Polícia Civil
Dispensa Suplente: Patrícia Tolotti Rodrigues Donati
Designa Suplente: Ivonete Carvalho

DPE – Defensoria Pública do Rio Grande do Sul3
Designa Suplente para Titular: Jonas Scain Farenzena
Designa Suplente: Francielle Bertani

PGE – Procuradoria Geral do Estado
Dispensa Titular: Suzana Fortes de Castro Rauter

3 Indicação não confirmada até o ato da Posse por ofício.

mailto:cedica@sdstjdh.rs.gov.br

5
CEDICA – Rua Miguel Teixeira nº 86, sala 5 - Cidade Baixa - Porto Alegre - CEP: 90050-250

Fone: (51) 3361.0825
E-mail: cedica@sdstjdh.rs.gov.br   -  Site: cedica.rs.gov.br

SES – Secretária Estadual da Saúde
Dispensa Titular: Marilia Ache Carlotto
Designa Titular: Maristela Costa Oliveira

SDSTJDH – Secretaria Estadual de Desenvolvimento Social, Trabalho, Justiça
e Direitos Humanos
Dispensa Titular: Maria da Graça Paiva
Designa Titular: Juçara Lucília Caovilla Vendrusculo

Art. 4° No Ato de Posse da atual gestão fica destituída a composição de Presidência

e conselheiros, representantes das Organizações da Sociedade Civil e dos Órgãos

Governamentais, que realizaram seu mandato no período de 2015 a 2017.

Porto Alegre, 30 de janeiro de 2018, Sessão Plenária Ordinária nº 410/2018 do
Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente – CEDICA/RS.

Lúcia Flesch
Presidente do CEDICA/RS

mailto:cedica@sdstjdh.rs.gov.br